

\*  
Số 11 -KH/ĐU

Gia Sàng, ngày 19 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Công tác dân vận năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 19/01/2024 của Thành ủy về kế hoạch công tác dân vận năm 2024 và yêu cầu thực tiễn của công tác dân vận, Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch công tác dân vận năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động công tác dân vận của hệ thống chính trị góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.
- Việc xây dựng và triển khai các nội dung, nhiệm vụ công tác dân vận phải bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Dân vận Thành ủy và nhiệm vụ chính trị của đảng bộ; bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Ban Chấp hành Đảng bộ phường lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác dân vận của hệ thống chính trị góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác dân vận. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Gia Sàng khoá XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.
2. Chủ trì triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, thành phố, phường về công tác dân vận, nhất là Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025”; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 903-QĐ/TU, ngày 04/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 15/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025”; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2022 - 2025” và Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 433-QĐ/TU, ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy. Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn phường Gia Sàng nhiệm kỳ 2020-2025.
3. Lãnh đạo, chỉ đạo Ban Chỉ đạo thành phường về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo phường.

4. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp; triển khai thực hiện tốt các chương trình phối hợp về công tác dân vận.

5. Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng, các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo trên địa bàn phường.

6. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai có hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo”; các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2024.

7. Tổ chức kiểm tra, giám sát, khảo sát, nắm tình hình kết quả triển khai thực hiện các văn bản của Đảng về công tác dân vận.

8. cử cán bộ đi tập huấn các lớp chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức về công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ dân vận phường và tổ dân phố.

### III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

#### 1. Công tác dân vận của các cơ quan nhà nước

1.1. *Đảng ủy phường*: Chỉ đạo tổng kết 25 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về “Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở” (theo chỉ đạo của Ban Dân vận Tỉnh ủy).

1.2. *Nghiên cứu, tiếp tục cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”* theo Kế hoạch số 87- KH/BDVTW, ngày 31/5/2023 của Ban Dân vận Trung ương thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

1.3. *Chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo phường về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở*: Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo năm 2024; đánh giá kết quả công tác 6 tháng đầu năm và tổng kết năm 2024.

1.4. *Chỉ đạo triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp công tác giữa Khối Dân vận Đảng ủy và UBND phường, Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường*: Phối hợp xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác năm 2024; đánh giá kết quả triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024.

1.5. *Chỉ đạo tổ chức hội nghị đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 6 tháng, năm 2024 theo Quy chế và tham gia các hội nghị do Ban Chỉ đạo Thành phố tổ chức*.

1.6. *Chỉ đạo Theo dõi, nắm tình hình công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền phường; công tác dân vận của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố*.

#### 2. Công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc

2.1. *Đảng ủy phường*: Chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới.

2.2. *Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Khối dân vận Đảng ủy và UBND phường về công tác dân tộc tôn giáo năm 2024: Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp công tác năm 2024; đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác năm 2024.*

2.3. *Chỉ đạo theo dõi, nắm tình hình công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công tác dân vận của các tổ dân phố. Tham gia thẩm định các văn bản liên quan đến công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.*

### **3. Công tác dân vận đối với đồng bào theo tôn giáo**

2.3. *Chỉ đạo Theo dõi, hướng dẫn, giám sát việc triển khai thực hiện các chủ trương của Trung ương, của tỉnh, thành phố, Phường: về lĩnh vực tôn giáo, công tác xây dựng cốt cán đặc thù, công tác vận động đồng bào theo tôn giáo, đặc biệt là Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 29/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tôn giáo và Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 28/2/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về công tác tôn giáo, giai đoạn 2022 - 2025. Các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy phường về công tác tôn giáo.*

2.4. *Chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo phường: Xây dựng và triển khai chương trình công tác của Ban Chỉ đạo năm 2024; đánh giá kết quả công tác 6 tháng đầu năm và năm 2024.*

2.5. *Tham mưu các đoàn của lãnh đạo thành phố Thái Nguyên: Thăm, chúc mừng các tổ chức, chức sắc, cá nhân, cốt cán tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên Đán và lễ trọng của các tôn giáo.*

2.6. *Chỉ đạo tổ chức hội nghị đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 6 tháng, năm 2024 theo Quy chế và tham gia các hội nghị do Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo thành phố tổ chức.*

2.7. *Theo dõi, nắm tình hình tôn giáo và công tác tôn giáo của hệ thống chính trị; công tác dân vận của các toor dân phố. Chỉ đạo nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo nhân dịp trước, trong và sau Lễ Phật đản và Lễ Giáng sinh năm 2024*

### **4. Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường**

4.1. *Chỉ đạo triển khai thực hiện: Kế hoạch số 21-KH/TW, ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị về triển khai thực hiện Nghị quyết số 43- NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.*

4.2. *Thẩm định phê duyệt các nội dung trình Đại hội Mặt trận Tổ quốc phường Gia Sàng lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2024 - 2029.*

4.4. *Chỉ đạo theo dõi nắm tình hình hoạt động công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường: triển khai chương trình, kế hoạch công tác phối hợp giữa Khối Dân vận Đảng ủy với ủy ban MTTQ phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường về công tác dân vận; Phê duyệt các văn bản liên quan đến hoạt động của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trình Ban Thường vụ Đảng ủy phường và Chỉ đạo việc triển khai công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường.*

### **5. Công tác dân vận của các hội quần chúng**

5.1. *Nắm tình hình tổ chức, hoạt động các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.*

5.2. *Chỉ đạo UBND phường thẩm định phê duyệt các văn bản liên quan đến công tác dân vận của các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.*

5.3. *Chỉ đạo UBND phường hiệp y nhân sự chủ chốt của một số hội quần chúng ở phường theo thẩm quyền.*

### **6. Công tác tổng hợp**

6.1. *Xây dựng, ban hành triển khai: Báo cáo công tác dân vận 6 tháng đầu năm và tổng kết năm 2024; tổ chức hội nghị giao ban đánh giá công tác dân vận của chính quyền, lực lượng vũ trang, các cơ quan tư pháp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo Quyết định Đảng ủy phường về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị phường Gia Sàng.*

6.2. *Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình việc quán triệt và triển khai thực hiện: Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn phường và Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 15/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Tăng cường công tác dân vận của Đảng bộ thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025”.*

6.3. *Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, kế hoạch giám sát; các báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất về tình hình Nhân dân, công tác dân vận; thông báo kết luận các cuộc họp của Đảng ủy liên quan đến nội dung công tác dân vận.*

6.4. *Chỉ đạo các văn bản triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; xây dựng kế hoạch, hướng dẫn của Đảng ủy phường về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn phường; chỉ đạo tổ chức thành công Hội thi “Dân vận khéo” phường Gia Sàng năm 2024.*

6.5. *Cử cán bộ đi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận năm 2024 cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận trong phường.*

6.6. *Chỉ đạo tổ chức khảo sát nắm tình hình Nhân dân năm 2024; việc thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” bằng phiếu tại các tổ dân phố theo chỉ đạo của Ban Dân vận Thành ủy.*

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND phường, ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường Khối dân vận Đảng ủy; các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, các tổ dân vận tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu thực tiễn của địa phương, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm Kế hoạch đã đề ra.

2. Khối Dân vận Đảng ủy thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ kế hoạch đề ra. Định kỳ rà soát, đánh giá kết quả thực hiện và tổng hợp kiến nghị, đề xuất báo cáo Đảng ủy phường.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có nội dung phát sinh hoặc thay đổi, sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy phường,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Các đồng chí ủy viên BTV Đảng ủy,
- MTTQ, các đoàn thể, các hội đặc thù phường,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**





**Phạm Đình Việt**